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INFORME 

 
 

La Disposición Adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera estableció las reglas especiales para el destino del 
superávit presupuestario para el ejercicio 2014 y prorrogándose para el ejercicio 2015 por la 
Disposición Adicional Novena del Real Decreto-ley 17/2014. Esta normativa permitía, cumplidos 
ciertos requisitos, financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la inversión ésta sea 
financieramente sostenible. Añadía que, a estos efectos, la ley determinará tanto los requisitos 
formales como los parámetros que permitan calificar una inversión como financieramente 
sostenible, para lo que se valorará especialmente su contribución al crecimiento económico a largo 
plazo. 

 
La determinación de lo que ha de entenderse como “inversión financieramente sostenible” 

se produjo en el Real Decreto-ley 17/2014, mediante la incorporación de una nueva Disposición 
Adicional, la decimosexta, al Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

 
En el caso de las Diputaciones Provinciales, Consejos y Cabildos insulares podrán incluir gasto 

imputable también en el capítulo 6 y 7 del estado de gastos de sus presupuestos generales 
destinadas a financiar inversiones que cumplan lo previsto en esta disposición y se asignen a 
municipios que cumplan determinados requisitos. 

 
La Diputación de Alicante, en cumplimiento con esta normativa, durante los ejercicios 2014 a 

2017 ha procedido a convocar subvenciones destinadas a los Ayuntamientos que cumplan los 
requisitos establecidos en el apartado tercero de la DA 16ª del TRLRHL, y el Ayuntamiento de Elche 
ha realizado varias inversiones financieramente sostenibles financiadas por la Diputación de Alicante, 
ejecutándose en algunos casos directamente por la propia Diputación.   

 
Las IFSs financiadas por la Diputación entre los ejercicios 2014 y 2017 han sido: 
 

AÑO 
GRUPO DE 

PROGRAMA RESPONSABLE DENOMINACIÓN DE LA OBRA 
VIDA 
ÚTIL IMPORTE 

2014 171 Diputación 
Creación de un área recreativa en una parcela 
frente al merendero del pantano 30 61.815,00 

2014 155 Diputación 
Acondicionamiento de firmes en diversas 
calles del núcleo urbano 

10 219.990,47 

2014 171 Diputación 
Proyecto de nueva creación y mejora de 
parques y jardines 

30 199.998,00 

2014 454 Diputación Adecuación y mejora del camino de Los 
Vinagres 

15 59.967,15 

2014 153 Ayuntamiento 
Prolongación del alumbrado público en la 
ladera del río Vinalopó 

40 139.417,10 

2015 165 Diputación 
Instalación de alumbrado público en la 
carretera CV-875 a su paso por Matola 

40 59.776,35 

2015 155 Diputación 
Reestructuración y acondicionamiento general 
de itinerarios peatonales 

25 239.844,72 

2016 441 Ayuntamiento 
Carril bici en la Avda. de la Libertad, Avda. del 
Ferrocarril y Vicente Quiles 

15 241.966,64 



 

Ajuntament d’Elx, Intervención. C/ Troneta, 6, 1º- 03203 Elx. Tel. 96 665 81 12. Fax. 96 665 80 10 contabilidad@ayto-elche.es 
 

 

2016 171 Ayuntamiento 
Mejora eficiencia riego automático parques y 
jardines 

10 224.823,77 

2016 441 Ayuntamiento 
Carril bici entre La Marina y Camping La 
Marina 

12 241.854,09 

2017 336 Ayuntamiento 
Adecuación de infraestructuras del Museo de 
Puçol 

20 92.250,55 

2017 155 Ayuntamiento 
Vía peatonal ciclista entre Torrellano y Elche 
Parque Industrial 

12 133.225,11 

2017 155 Ayuntamiento 
Adecuación medioambiental del entorno del 
Pantano de Elche 10 631.882,57 

 
Por otra parte, en el ejercicio 2018 y con motivo de la liquidación del presupuesto de 2017 e 

igualmente durante 2019 y después de la liquidación de 2018, ejercicios que presentaron ambos 
capacidad de financiación en términos de estabilidad presupuestaria y remanente de tesorería 
positivo, el Ayuntamiento de Elche procedió a destinar este importe a financiar varias obras 
consideradas inversiones financieramente sostenibles, puesto que, según los expedientes aprobados, 
cumplían con los siguientes requisitos: 

 
- Los proyectos de gastos eran inversiones imputables al Capítulo VI del Presupuesto de 

Gasto “Inversiones reales”. 
- Las inversiones correspondían a los grupos de programa enumerados en la DA 16ª del 

TRLRHL. 
- La vida útil de todas las inversiones era superior a 5 años. 
- Las obras a ejecutar permitían, durante su ejecución, mantenimiento y liquidación, dar 

cumplimiento a los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública. A tal fin 
se incluía en los expedientes una memoria económica de cada inversión que mostraba 
los gastos de mantenimiento, los posibles ingresos y la reducción de gastos que generaba 
la inversión durante su vida útil. 

 
Para dar cumplimiento a lo dispuesto en la DA 16ª del TRLRHL, en relación a la obligación de 

dar cuenta del grado de cumplimiento de los criterios establecidos para la calificación de un gasto 
como “inversión financieramente sostenible”, los responsables de las diferentes IFS han elaborado 
los correspondientes informes justificativos. 

 
En el anexo I de este informe se acompaña un cuadro resumen en el que se recoge para cada 

IFS financiada con superávit del Ayuntamiento en el que se detalla: 
 

- Anualidad RTGG. 
- Clasificación económica y grupo de programa. 
- Denominación de la obra. 
- Importe del proyecto. 
- Importe autorizado total. 
- Importe gasto autorizado financiado con RTGG. 
- Fecha del gasto autorizado. 
- Importe de las obligaciones reconocidas. 
- Vida útil. 
- Proyección acumulada de ingresos en la memoria. 
- Aumento de gastos. 
- Reducción de gastos. 
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En el anexo II se acompaña un cuadro resumen en el que se recoge para cada IFS financiada 

con superávit de la Diputación Provincial de Alicante en el que se detalla: 
 

- Anualidad RTGG. 
- Grupo de programa. 
- Denominación de la obra. 
- Importe del proyecto. 
- Administración que ejecuta 
- Vida útil. 
- Proyección acumulada de ingresos en la memoria. 
- Aumento de gastos. 
- Reducción de gastos. 

 
 

 
 

       Elche, 14 de abril de 2020 
 
    
      El Interventor acctal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

VICTOR 
MANUEL|
MARTI|VALERO

Firmado digitalmente por 
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ANEXO I 
 

AÑO 
RTGG EC. PROG DENOMINACIÓN DE LA OBRA 

IMPORTE 
PROYECTO 

IMPORTE 
AUTORIZADO 

TOTAL 

IMPORTE 
FASE A 

FINANCIADO 
CON 

RTGG17 

IMPORTE FASE 
A FINANCIADO 
CON RTGG18 

FECHA 
FASE A 

TOTAL ORN 
2018 

TOTAL 
ORN 2019 

VIDA ÚTIL 
ESTIMADA 

PROYECCIÓN 
ACUMULADA 
DE INGRESOS 

EN LA 
MEMORIA 

PROYECCIÓN ACUMULADA 
DE GASTOS EN LA MEMORIA 

AUMENTOS REDUCCIONES 

2017 61000 133 Proyecto Ampl.parking junto Hospital Vinalopó 75.000,00 75.000,00 75.000,00   14-12-18 0,00 61.909,94 20 0,00 0,00 0,00 

2017 61000 153 
Peatonalización de la Plaza de Baix y la calle 
Corredora 

707.977,97 707.977,97 707.977,97   30-12-18 0,00 0,00         

2017 60900 153 Proy. Semaf.c/Almórida con C/Hospital  13.243,61 13.243,61 13.243,61   30-12-18 0,00 11.765,61 30 0,00 9.993,40 0,00 

2017 60900 153 Proy.semaf.c/Josefina Manresa/Jose Joaquín 
Landerer 

46.645,85 46.645,85 46.645,85   31-12-18 0,00 46.645,85 30 0,00 9.993,40 0,00 

2017 61900 165 Mejora alumbrado en jardines z.norte laderas 
río Vinalopó 

152.505,39 150.000,00 150.000,00   30-12-18 0,00 103.346,41 40 0,00 7.084,50 0,00 

2017 60900 171 
Sum.y plantación arbolado en c/Capitán 
Antonio Mena (Lote 1) 

16.381,80 16.381,80 16.381,80   14-12-18 0,00 16.334,98 80 0,00 0,00 2.385,14 

2017 60900 171 
Sum.y plantación arbolado en la c/Camino de 
los Magros (Lote 2) 

16.888,45 16.888,45 16.888,45   14-12-18 0,00 16.817,67 80 0,00 0,00 2.455,62 

2017 60900 171 
Sum.y plantación arbolado en Avda. Segarra 
(Lote 3) 

9.918,73 9.964,18 6.729,75   14-12-18 0,00 6.847,35 80 0,00 0,00 999,81 

2017 60000 171 
Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Pza Castilla 
Lote 1 

10.062,36 10.062,36 10.062,36   21-12-18 0,00 10.062,36 12 0,00 0,00 0,00 

2017 60000 171 
Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Jard.Victoria 
Kent Lote 2 

6.504,96 6.504,96 6.504,96   21-12-18 0,00 6.504,96 12 0,00 0,00 0,00 

2017 60000 171 
Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Pza. Madrid 
Lote 3 7.927,92 7.927,92 7.927,92   21-12-18 0,00 7.927,92 12 0,00 0,00 0,00 

2017 60000 171 
Sum. E inst.pavim.zonas 
recreat.Jard.Aparadora Lote 4 8.639,40 8.639,40 8.639,40   21-12-18 0,00 8.639,40 12 0,00 0,00 0,00 

2017 60000 171 
Rep. Juegos parque J. Díez y Avda. 
C.Valencianas 2.642,46 2.642,46 2.642,46   21-12-18 0,00 2.642,46 12 0,00 0,00 0,00 

2017 63200 323 Mej.y renov.jardinería inst.educativas 0,00 3.569,50 3.569,50   28-12-18 3.569,50 0,00         

2017 63200 342 
Construc.zona recreativa pistas petanca 
Polid.Pla y P.1º Mayo 

30.886,40 30.886,40 30.886,40   27-02-18 30.886,40 0,00 12 0,00 13.500,00 0,00 

2017 63200 342 
Acondic.hall,baños y despacho en Esperanza 
Lag 

60.493,93 60.493,93 60.493,93   06-03-18 60.493,93 0,00 15 0,00 0,00 0,00 
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2017 63200 342 Construc.caseta sanitaria en Ciudad Deportiva 56.434,67 56.434,67 56.434,67   08-03-18 56.434,67 0,00 20 0,00 3.000,00 0,00 

2017 63200 342 Acond.y mejora zona playa en piscinas 
Polid.Palmerales 

35.790,88 35.790,88 34.778,64   30-05-18 34.778,64 0,00 10 0,00 9.000,00 0,00 

2017 63200 342 Acondic.p/discapaci.aseos públicos y vest. 
Est.Díez Iborra 

48.397,16 48.397,16 48.397,16   12-12-18 0,00 48.397,19         

2017 63200 342 Impermeb.y acondic.vestuarios piscina 
Pab.Esperanza Lag 

48.378,87 48.378,87 48.378,87   23-11-18 0,00 2.195,42 15 0,00 0,00 0,00 

2018 62400 132 Adquisición vehículos Policía Local 800.000,00 800.000,00   800.000,00 27-12-19   0,00 10   116.000,00 110.500,00 

2018 60900 133 
Obras inst. pasos sobreelevados en Camino 
Saladas 6.485,60 6.485,60   6.485,60 13-12-19   0,00 26 0,00 1.888,50 0,00 

2018 60900 133 
Señalización semáforos discapac. C/Eugenio 
D'Ors 5.607,10 5.607,10   5.607,10 28-10-19   0,00 15 0,00 2.311,86 0,00 

2018 60900 133 Inst.semaf.inters.av.Alicante lote 1 88.800,95 88.800,95   88.800,95 19-12-19     15 0,00 21.283,31 0,00 

2018 60900 133 Inst.semaf.c/Poeta M.Hdez con J.Mas 40.478,72 40.478,72   40.478,72 19-12-19     15 0,00 9.701,71 0,00 

2018 60900 153 Rehab. C/Oriola y otras plat. Únicas 166.087,11 166.087,11   166.087,11 19-12-19   0,00 40 0,00 0,00 0,00 

2018 60900 153 Rehab. c/Fatxo y Uberna, plataforma única 106.288,35 106.288,35   106.288,35 19-12-19   0,00 40 0,00 0,00 0,00 

2018 60900 153 Rehab. C/San Vicente, plataforma única 93.641,65 93.641,65   93.641,65 19-12-19   0,00 40 0,00 0,00 0,00 

2018 60900 153 Rehab. C/Abadía, Fossar, plataforma única 133.908,86 133.908,86   133.908,86 19-12-19   0,00 40 0,00 0,00 0,00 

2018 60900 153 Carril bici Avda. Libertad-Ronda Sur EDUSI 379.756,51 379.756,51   189.878,26 27-12-19   0,00 15 0,00 162.000,00 0,00 

2018 60900 153 Asist.técn.redac.proyecto pasarela Altabix 143.748,00 143.748,00   143.748,00 27-12-19   0,00 100 0,00 0,00 0,00 

2018 60900 153 Construcción Pasarela Altabix 1.056.252,00             100 0,00 17.000,00 0,00 

2018 61900 153 Mejora de firmes en viales públicos  1.980.000,00 1.980.000,00   1.980.000,00 22-11-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 153 Mejora de firmes en viales públicos  2.470.000,00 2.470.000,00   2.470.000,00 22-11-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 153 Pavimentos de aceras en viales y esp.publ. 1.000.000,00 1.000.000,00   1.000.000,00 31-10-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 153 Pavimentos de aceras en viales y esp.publ. 1.000.000,00 1.000.000,00   1.000.000,00 31-10-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 153 Área recreativa para práctica calistenia El Altet 36.487,64 36.487,64   36.487,64 30-08-19   36.487,63         

2018 61900 153 Prórr.obras reparación de firmes en término 
mpal. Elche 

200.000,00 200.000,00   200.000,00 11-10-19   194.576,36         

2018 61900 153 Sum.columnas de PRVF 110.000,00 110.000,00   110.000,00 29-11-19     40 0,00 18.262,08 0,00 

2018 61900 153 Actuación Avda. Bimil.lenari-Vía Parque 711.837,93 711.837,93   711.837,93 27-12-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 153 
Asist.técn.redac.proyecto obras reurb.C/Virgen 
Cabeza 

14.520,00 14.520,00   14.520,00 28-10-19   14.520,00 15 0,00 0,00 0,00 
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2018 61900 153 Reurb. Carril bus c/ N. sra. Cabeza 299.881,50 299.881,50   299.881,50 19-12-19   0,00 15 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 165 Redacción estudio seguridad y salud  847,00 847,00   847,00 30-10-19   847,00 40 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 165 Reposición columnas alumbrado público 959.153,00 953.153,01   953.153,01 13-12-19   0,00 40 0,00 13.204,80 0,00 

2018 60000 171 Obras urb.parkour y calistenia Torrellano 
(resto) 

30.000,00 338.278,24   30.000,00 15-11-19   0,00 10 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 231 Accesibilidad centros sociales 187.295,52 187.295,52   187.295,52 25-10-19   0,00 25 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 231 Obras reparac.frentes forjado CS La Marina 11.330,00 11.330,00   11.330,00 27-11-19   0,00 25 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 231 
Obras rehab.y ref.estruct.forjado 1º C.cív. 
Derramador 

24.713,82 24.713,82   24.713,82 27-11-19   0,00 40 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 231 Sum.e inst.enfriadora CS La Marina 22.000,00 22.000,00   22.000,00 18-11-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 323 Trabajos pintura de vallas cerram.exterior 
varios CP 

44.140,40 44.140,40   44.140,40 18-07-19   44.140,40 5 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 323 Ref.cubierta lucernarios EI Els Xiquets 14.374,80 14.374,80   14.374,80 17-07-19   14.374,80 25 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 323 Reforma aseos en varios colegios públicos 98.376,33 98.376,33   98.376,33 18-10-19     30 0,00 2.400,00 0,00 

2018 63200 323 Sumini.e instalación ventanas aluminio colegios 45.672,59 45.672,59   45.672,59 18-10-19     30 0,00 1.250,00 0,00 

2018 63200 323 Reforma pistas deportivas varios colegios 513.343,37 513.343,37   286.593,37 08-11-19     15 0,00 35.000,00 0,00 

2018 63200 323 Reforma patios infant.colegios lote 2 51.946,75 51.946,75   51.946,75 05-11-19             

2018 63200 323 Obras construc.pérgolas para sombra CCPP y 
EEII 

9.075,00 9.075,00   9.075,00 06-11-19   0,00 25 0,00 300,00 0,00 

2018 63200 323 Reforma pistas deportivas varios colegios 513.343,37 513.343,37   226.750,00 08-11-19   0,00 15 0,00 35.000,00 0,00 

2018 63200 323 Ref. patios infant. Varios colegios 32.305,37 32.305,37   32.305,37 05-11-19             

2018 63200 333 Inst.aire acondicionado Gran Teatro 101.432,04 101.432,04   101.432,04 02-08-19   0,00         

2018 63200 342 
Reforma oficinas concejalía Deportes 
Pab.Esperanza Lag 48.395,04 48.395,04   48.395,04 13-12-19   0,00 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 342 Sum. Y coloc. Pavimento deportivo 
Pab.Esperanza Lag 

159.500,00 159.500,00   159.500,00 15-11-19     20 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 342 Obras urbaniz.parkour y calistenia Torrellano 308.278,24 338.278,24   308.278,24 15-11-19     10 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 342 Obras ref.y mejora inst.polid. Altabix 1.462.621,10 1.462.621,10   1.462.621,10 22-11-19     10 0,00 18.000,00 18.000,00 

2018 63200 342 Sum.y montaje césped artif.C.Deportiva lote 1 158.979,66 158.979,66   158.979,66 27-12-19     10 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 342 Sum.y montaje césped artif.Torrellano lote 3 141.656,33 141.656,33   141.656,33 27-12-19     10 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 342 
Sum.y montaje césped artif.acometida elche 
lote 2 

40.952,93 40.952,93   40.952,93 27-12-19     10 0,00 0,00 0,00 
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2018 63200 342 Campo F7 césped artificial La Hoya 417.107,42 417.107,42   417.107,42 27-12-19     10 0,00 15.000,00 15.000,00 

2018 63200 342 Sus.vallado piscina y pista tenis El Altet 48.339,50 48.339,50   48.339,50 26-12-19     10 0,00 0,00 0,00 

2018 63200 432 Reforma Oficina Municipal de Turismo 78.106,00 78.106,00   39.053,00 27-12-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 60900 442 Adecuación intercambiador Hospital - EDUSI 262.142,00 262.142,00   131.071,00 19-12-19   0,00 15 0,00 108.000,00 0,00 

2018 61900 442 Elaboración proyecto intercambiador Hospital 14.520,00 14.520,00   7.260,00 28-10-19   14.520,00 15 0,00 0,00 0,00 

2018 61900 442 
Adaptación vías urbanas incorp.carril bus varias 
zonas 

64.593,22 64.593,22   32.296,61 17-11-19   0,00 15 0,00 27.000,00 0,00 

2018 61900 454 Mejora de firmes en viales públicos  990.000,00 990.000,00   990.000,00 22-11-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 61000 454 Regularización firmes varios caminos 155.492,68 155.492,68   155.492,68 29-11-19   0,00 20 0,00 0,00 0,00 

2018 62900 491 Sum. Licencias software Microsoft 86.152,00 86.152,00   86.152,00 25-10-19   0,00 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63900 491 Sum.3000 m.fibra óptica para interconexión 
centros mpales. 

10.599,60 10.599,60   10.599,60 10-07-19   10.599,60         

2018 63900 491 Serv.tendido de fibra óptica entre data center 18.131,95 18.131,95   18.131,95 27-09-19   18.131,95 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63900 491 Sum.sistema paneles inteligentes fibra óptica 18.053,20 18.053,20   18.053,20 24-10-19   18.053,20 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63900 491 
Refuerzo estruct.nuevo 
c.mpal.telecomunaciones 

12.327,04 12.327,04   12.327,04 21-11-19   0,00 10 0,00 0,00 0,00 

2018 491 Adecuación inst.eléctrica del datacenter 6.712,41 6.712,41   6.712,41 18-11-19   6.712,41 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63900 491 Traslado equipamiento del datacenter 14.521,88 14.521,88   14.521,88 15-11-19   0,00 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63900 491 Sistema antivibración y antisísmico datacenter 18.125,80 18.125,80   18.125,80 12-11-19   0,00 10 0,00 0,00 0,00 

2018 63900 491 Adqu.solución tipo contenedor para nuevo 
data center 

196.000,00 196.000,00   196.000,00 20-09-19   0,00 12 0,00 69.930,96 0,00 

2018 63900 491 Suministro y migración RED 542.921,05 542.921,05   542.921,05 13-12-19   0,00 10 0,00 90.000,00 0,00 

2018 62900 491 Sum. 10 switches para servicio WIFI 18.145,76 18.145,76   18.145,76 26-09-19   18.145,76 10 0,00 0,00 0,00 

2018 62900 491 Suministro equipamiento WIFI 16.831,14 16.831,14   16.831,14 29-11-19   16.831,14 10 0,00 0,00 0,00 

      TOTALES 20.167.058,04 19.444.193,85 1.351.583,70 16.837.183,01   186.163,14 757.977,77     0,00   
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ANEXO II 
 

AÑO 
RTGG PROG DESCRIPCIÓN PLIEGO 

IMPORTE 
PROYECTO 

ADMINISTRACIÓN 
QUE EJECUTA 

VIDA ÚTIL 
ESTIMADA 

PROYECCIÓN 
ACUMULADA DE 
INGRESOS EN LA 

MEMORIA 

PROYECCIÓN ACUMULADA DE GASTOS EN LA 
MEMORIA 

AUMENTOS REDUCCIONES 

2014 171 Creación de un área recreativa en una parcela frente al merendero del 
pantano 

61.815,00 Diputación 30 0,00 3.920,00 0,00 

2014 155 Acondicionamiento de firmes en diversas calles del núcleo urbano 219.990,47 Diputación 10 0,00 17.355,00 0,00 

2014 171 Proyecto de nueva creación y mejora de parques y jardines 199.998,00 Diputación 30 0,00 22.500,00 0,00 

2014 454 Adecuación y mejora del camino de Los Vinagres 59.967,15 Diputación 15 0,00 5.887,50 0,00 

2014 153 Prolongación del alumbrado público en la ladera del río Vinalopó 139.417,10 Ayuntamiento 40 0,00 6.247,50 0,00 

2015 165 
Instalación de alumbrado público en la carretera CV-875 a su paso por 
Matola 

59.776,35 Diputación 40 0,00 1.701,50 0,00 

2015 155 Reestructuración y acondicionamiento general de itinerarios peatonales 239.844,72 Diputación 25 0,00 4.250,00 0,00 

2016 441 Carril bici en la Avda. de la Libertad, Avda. del Ferrocarril y Vicente Quiles 241.966,64 Ayuntamiento 15 0,00 10.000,00 0,00 

2016 171 Mejora eficiencia riego automático parques y jardines 224.823,77 Ayuntamiento 10 0,00 13.066,20 0,00 

2016 441 Carril bici entre La Marina y Camping La Marina 241.854,09 Ayuntamiento 12 0,00 10.000,00 0,00 

2017 336 Adecuación de infraestructuras del Museo de Puçol 92.250,55 Ayuntamiento 20 0,00 27.500,00 0,00 

2017 155 Vía peatonal ciclista entre Torrellano y Elche Parque Industrial 133.225,11 Ayuntamiento 12 0,00 12.000,00 0,00 

2017 155 Adecuación medioambiental del entorno del Pantano de Elche 631.882,57 Ayuntamiento 10 0,00 40.000,00 0,00 
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Referencia: 2020/4105P

Procedimiento: Informes de gestión presupuestaria

Interesado:  
Representante:  
SECRETARÍA (MBB564M) 

 
ANTONIO IZQUIERDO GARAY, SECRETARIO GENERAL DEL AYUNTAMIENTO DE ELCHE.

CERTIFICO: Que el Ayuntamiento Pleno en su sesión del día 22 de abril de 2020 adoptó el siguiente 
acuerdo: 

3. INTERVENCIÓN.
Referencia: 2020/4105P.
 
 
Dar cuenta del Informe de seguimiento del cumplimiento de los requisitos de la Inversiones 
Financieramente Sostenibles.
 

 
Visto el Informe sobre el cumplimento de los criterios establecidos en la D.A. 16ª del TRLRHL 

para las Inversiones Financieramente Sostenibles. Ejercicio 2019.  

RESULTANDO: Que la Disposición Adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, 
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera estableció las reglas especiales para el 
destino del superávit presupuestario para el ejercicio 2014 y que ha sido objeto de prórroga 
anualmente, por la Disposición Adicional Novena del Real Decreto-ley 17/2014. Esta normativa 
permitía, cumplidos ciertos requisitos, financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de 
la inversión ésta sea financieramente sostenible. 

RESULTANDO: Que, de acuerdo con esta normativa, el Ayuntamiento de Elche, por un lado, 
ha destinado parte del superávit calculado en las liquidaciones de 2017 y 2018 a la financiación de 
este tipo de inversiones y, por otro, ha recibido subvenciones de la Diputación Provincial de Alicante 
para esos fines.

RESULTANDO: Que, para dar cumplimiento a lo dispuesto en la DA 16ª del TRLRHL, en 
relación a la obligación de dar cuenta del grado de cumplimiento de los criterios establecidos para la 
calificación de un gasto como “inversión financieramente sostenible”, los responsables de las 
diferentes IFS han elaborado los correspondientes informes justificativos. 

              CONSIDERANDO: Que, de acuerdo con lo regulado en el punto sexto de la disposición 
adicional decimosexta del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, así como 
en las bases de las diferentes convocatorias de las ayudas mencionadas, debe emitirse un informe 
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junto con la liquidación del Presupuesto, del que se dará cuenta al Pleno de la Corporación, 
informando del grado de cumplimiento de las memorias incluidas en los proyectos que se hubiesen 
ejecutado. 
 
Por todo ello, al Pleno de la Corporación se eleva la siguiente propuesta:
 
  
 

1º.  Dar cuenta al Excmo. Ayto. Pleno del informe de seguimiento del grado de 
cumplimiento de las memorias incluidas en los proyectos clasificados como inversiones 
financieramente sostenibles, con el siguiente tenor literal:

INFORME

La Disposición Adicional sexta de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera estableció las reglas especiales para el destino del 
superávit presupuestario para el ejercicio 2014 y prorrogándose para el ejercicio 2015 por la 
Disposición Adicional Novena del Real Decreto-ley 17/2014. Esta normativa permitía, cumplidos 
ciertos requisitos, financiar inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la inversión ésta sea 
financieramente sostenible. Añadía que, a estos efectos, la ley determinará tanto los requisitos 
formales como los parámetros que permitan calificar una inversión como financieramente 
sostenible, para lo que se valorará especialmente su contribución al crecimiento económico a largo 
plazo.

La determinación de lo que ha de entenderse como “inversión financieramente sostenible” 
se produjo en el Real Decreto-ley 17/2014, mediante la incorporación de una nueva Disposición 
Adicional, la decimosexta, al Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

En el caso de las Diputaciones Provinciales, Consejos y Cabildos insulares podrán incluir gasto 
imputable también en el capítulo 6 y 7 del estado de gastos de sus presupuestos generales 
destinadas a financiar inversiones que cumplan lo previsto en esta disposición y se asignen a 
municipios que cumplan determinados requisitos.

La Diputación de Alicante, en cumplimiento con esta normativa, durante los ejercicios 2014 a 
2017 ha procedido a convocar subvenciones destinadas a los Ayuntamientos que cumplan los 
requisitos establecidos en el apartado tercero de la DA 16ª del TRLRHL, y el Ayuntamiento de Elche 
ha realizado varias inversiones financieramente sostenibles financiadas por la Diputación de Alicante, 
ejecutándose en algunos casos directamente por la propia Diputación.  

Las IFSs financiadas por la Diputación entre los ejercicios 2014 y 2017 han sido:

AÑO GRUPO DE 
PROGRAMA RESPONSABLE DENOMINACIÓN DE LA OBRA VIDA 

ÚTIL IMPORTE

2014 171 Diputación Creación de un área recreativa en una parcela 
frente al merendero del pantano 30 61.815,00

2014 155 Diputación Acondicionamiento de firmes en diversas 
calles del núcleo urbano 10 219.990,47
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2014 171 Diputación Proyecto de nueva creación y mejora de 
parques y jardines 30 199.998,00

2014 454 Diputación Adecuación y mejora del camino de Los 
Vinagres 15 59.967,15

2014 153 Ayuntamiento Prolongación del alumbrado público en la 
ladera del río Vinalopó 40 139.417,10

2015 165 Diputación Instalación de alumbrado público en la 
carretera CV-875 a su paso por Matola 40 59.776,35

2015 155 Diputación Reestructuración y acondicionamiento general 
de itinerarios peatonales 25 239.844,72

2016 441 Ayuntamiento Carril bici en la Avda. de la Libertad, Avda. del 
Ferrocarril y Vicente Quiles 15 241.966,64

2016 171 Ayuntamiento Mejora eficiencia riego automático parques y 
jardines 10 224.823,77

2016 441 Ayuntamiento Carril bici entre La Marina y Camping La 
Marina 12 241.854,09

2017 336 Ayuntamiento Adecuación de infraestructuras del Museo de 
Puçol 20 92.250,55

2017 155 Ayuntamiento Vía peatonal ciclista entre Torrellano y Elche 
Parque Industrial 12 133.225,11

2017 155 Ayuntamiento Adecuación medioambiental del entorno del 
Pantano de Elche 10 631.882,57

Por otra parte, en el ejercicio 2018 y con motivo de la liquidación del presupuesto de 2017 e 
igualmente durante 2019 y después de la liquidación de 2018, ejercicios que presentaron ambos 
capacidad de financiación en términos de estabilidad presupuestaria y remanente de tesorería 
positivo, el Ayuntamiento de Elche procedió a destinar este importe a financiar varias obras 
consideradas inversiones financieramente sostenibles, puesto que, según los expedientes aprobados, 
cumplían con los siguientes requisitos:

- Los proyectos de gastos eran inversiones imputables al Capítulo VI del Presupuesto de 
Gasto “Inversiones reales”.

- Las inversiones correspondían a los grupos de programa enumerados en la DA 16ª del 
TRLRHL.

- La vida útil de todas las inversiones era superior a 5 años.
- Las obras a ejecutar permitían, durante su ejecución, mantenimiento y liquidación, dar 

cumplimiento a los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública. A tal fin 
se incluía en los expedientes una memoria económica de cada inversión que mostraba 
los gastos de mantenimiento, los posibles ingresos y la reducción de gastos que generaba 
la inversión durante su vida útil.

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en la DA 16ª del TRLRHL, en relación a la obligación de 
dar cuenta del grado de cumplimiento de los criterios establecidos para la calificación de un gasto 
como “inversión financieramente sostenible”, los responsables de las diferentes IFS han elaborado 
los correspondientes informes justificativos.

En el anexo I de este informe se acompaña un cuadro resumen en el que se recoge para cada 
IFS financiada con superávit del Ayuntamiento en el que se detalla:
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- Anualidad RTGG.
- Clasificación económica y grupo de programa.
- Denominación de la obra.
- Importe del proyecto.
- Importe autorizado total.
- Importe gasto autorizado financiado con RTGG.
- Fecha del gasto autorizado.
- Importe de las obligaciones reconocidas.
- Vida útil.
- Proyección acumulada de ingresos en la memoria.
- Aumento de gastos.
- Reducción de gastos.

En el anexo II se acompaña un cuadro resumen en el que se recoge para cada IFS financiada 
con superávit de la Diputación Provincial de Alicante en el que se detalla:

- Anualidad RTGG.
- Grupo de programa.
- Denominación de la obra.
- Importe del proyecto.
- Administración que ejecuta
- Vida útil.
- Proyección acumulada de ingresos en la memoria.
- Aumento de gastos.
- Reducción de gastos.
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ANEXO I
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AUMENTOS REDUCCIONES

2017 61000 133 Proyecto Ampl.parking junto Hospital Vinalopó 75.000,00 75.000,00 75.000,00 14/12/2018 0 61.909,94 20 0 0 0
2017 61000 153 Peatonalización de la Plaza de Baix y la calle Corredora 707.977,97 707.977,97 707.977,97 30/12/2018 0 0
2017 60900 153 Proy. Semaf.c/Almórida con C/Hospital 13.243,61 13.243,61 13.243,61 30/12/2018 0 11.765,61 30 0 9.993,40 0
2017 60900 153 Proy.semaf.c/Josefina Manresa/Jose Joaquín Landerer 46.645,85 46.645,85 46.645,85 31/12/2018 0 46.645,85 30 0 9.993,40 0
2017 61900 165 Mejora alumbrado en jardines z.norte laderas río Vinalopó 152.505,39 150.000,00 150.000,00 30/12/2018 0 103.346,41 40 0 7.084,50 0
2017 60900 171 Sum.y plantación arbolado en c/Capitán Antonio Mena (Lote 1) 16.381,80 16.381,80 16.381,80 14/12/2018 0 16.334,98 80 0 0 2.385,14
2017 60900 171 Sum.y plantación arbolado en la c/Camino de los Magros (Lote 2) 16.888,45 16.888,45 16.888,45 14/12/2018 0 16.817,67 80 0 0 2.455,62
2017 60900 171 Sum.y plantación arbolado en Avda. Segarra (Lote 3) 9.918,73 9.964,18 6.729,75 14/12/2018 0 6.847,35 80 0 0 999,81
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Pza Castilla Lote 1 10.062,36 10.062,36 10.062,36 21/12/2018 0 10.062,36 12 0 0 0
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Jard.Victoria Kent Lote 2 6.504,96 6.504,96 6.504,96 21/12/2018 0 6.504,96 12 0 0 0
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Pza. Madrid Lote 3 7.927,92 7.927,92 7.927,92 21/12/2018 0 7.927,92 12 0 0 0
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Jard.Aparadora Lote 4 8.639,40 8.639,40 8.639,40 21/12/2018 0 8.639,40 12 0 0 0
2017 60000 171 Rep. Juegos parque J. Díez y Avda. C.Valencianas 2.642,46 2.642,46 2.642,46 21/12/2018 0 2.642,46 12 0 0 0
2017 63200 323 Mej.y renov.jardinería inst.educativas 0 3.569,50 3.569,50 28/12/2018 3.569,50 0
2017 63200 342 Construc.zona recreativa pistas petanca Polid.Pla y P.1º Mayo 30.886,40 30.886,40 30.886,40 27/02/2018 30.886,40 0 12 0 13.500,00 0
2017 63200 342 Acondic.hall,baños y despacho en Esperanza Lag 60.493,93 60.493,93 60.493,93 06/03/2018 60.493,93 0 15 0 0 0
2017 63200 342 Construc.caseta sanitaria en Ciudad Deportiva 56.434,67 56.434,67 56.434,67 08/03/2018 56.434,67 0 20 0 3.000,00 0
2017 63200 342 Acond.y mejora zona playa en piscinas Polid.Palmerales 35.790,88 35.790,88 34.778,64 30/05/2018 34.778,64 0 10 0 9.000,00 0
2017 63200 342 Acondic.p/discapaci.aseos públicos y vest. Est.Díez Iborra 48.397,16 48.397,16 48.397,16 12/12/2018 0 48.397,19
2017 63200 342 Impermeb.y acondic.vestuarios piscina Pab.Esperanza Lag 48.378,87 48.378,87 48.378,87 23/11/2018 0 2.195,42 15 0 0 0
2018 62400 132 Adquisición vehículos Policía Local 800.000,00 800.000,00 800.000,00 27/12/2019 0 10 116.000,00 110.500,00
2018 60900 133 Obras inst. pasos sobreelevados en Camino Saladas 6.485,60 6.485,60 6.485,60 13/12/2019 0 26 0 1.888,50 0
2018 60900 133 Señalización semáforos discapac. C/Eugenio D'Ors 5.607,10 5.607,10 5.607,10 28/10/2019 0 15 0 2.311,86 0
2018 60900 133 Inst.semaf.inters.av.Alicante lote 1 88.800,95 88.800,95 88.800,95 19/12/2019 15 0 21.283,31 0
2018 60900 133 Inst.semaf.c/Poeta M.Hdez con J.Mas 40.478,72 40.478,72 40.478,72 19/12/2019 15 0 9.701,71 0
2018 60900 153 Rehab. C/Oriola y otras plat. Únicas 166.087,11 166.087,11 166.087,11 19/12/2019 0 40 0 0 0
2018 60900 153 Rehab. c/Fatxo y Uberna, plataforma única 106.288,35 106.288,35 106.288,35 19/12/2019 0 40 0 0 0
2018 60900 153 Rehab. C/San Vicente, plataforma única 93.641,65 93.641,65 93.641,65 19/12/2019 0 40 0 0 0
2018 60900 153 Rehab. C/Abadía, Fossar, plataforma única 133.908,86 133.908,86 133.908,86 19/12/2019 0 40 0 0 0
2018 60900 153 Carril bici Avda. Libertad-Ronda Sur EDUSI 379.756,51 379.756,51 189.878,26 27/12/2019 0 15 0 162.000,00 0
2018 60900 153 Asist.técn.redac.proyecto pasarela Altabix 143.748,00 143.748,00 143.748,00 27/12/2019 0 100 0 0 0
2018 60900 153 Construcción Pasarela Altabix 1.056.252,00 100 0 17.000,00 0
2018 61900 153 Mejora de firmes en viales públicos 1.980.000,00 1.980.000,00 1.980.000,00 22/11/2019 0 20 0 0 0
2018 61900 153 Mejora de firmes en viales públicos 2.470.000,00 2.470.000,00 2.470.000,00 22/11/2019 0 20 0 0 0
2018 61900 153 Pavimentos de aceras en viales y esp.publ. 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 31/10/2019 0 20 0 0 0
2018 61900 153 Pavimentos de aceras en viales y esp.publ. 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 31/10/2019 0 20 0 0 0
2018 61900 153 Área recreativa para práctica calistenia El Altet 36.487,64 36.487,64 36.487,64 30/08/2019 36.487,63
2018 61900 153 Prórr.obras reparación de firmes en término mpal. Elche 200.000,00 200.000,00 200.000,00 11/10/2019 194.576,36
2018 61900 153 Sum.columnas de PRVF 110.000,00 110.000,00 110.000,00 29/11/2019 40 0 18.262,08 0
2018 61900 153 Actuación Avda. Bimil.lenari-Vía Parque 711.837,93 711.837,93 711.837,93 27/12/2019 0 20 0 0 0
2018 61900 153 Asist.técn.redac.proyecto obras reurb.C/Virgen Cabeza 14.520,00 14.520,00 14.520,00 28/10/2019 14.520,00 15 0 0 0
2018 61900 153 Reurb. Carril bus c/ N. sra. Cabeza 299.881,50 299.881,50 299.881,50 19/12/2019 0 15 0 0 0
2018 61900 165 Redacción estudio seguridad y salud 847 847 847 30/10/2019 847 40 0 0 0
2018 61900 165 Reposición columnas alumbrado público 959.153,00 953.153,01 953.153,01 13/12/2019 0 40 0 13.204,80 0
2018 60000 171 Obras urb.parkour y calistenia Torrellano (resto) 30.000,00 338.278,24 30.000,00 15/11/2019 0 10 0 0 0
2018 61900 231 Accesibilidad centros sociales 187.295,52 187.295,52 187.295,52 25/10/2019 0 25 0 0 0
2018 63200 231 Obras reparac.frentes forjado CS La Marina 11.330,00 11.330,00 11.330,00 27/11/2019 0 25 0 0 0
2018 63200 231 Obras rehab.y ref.estruct.forjado 1º C.cív. Derramador 24.713,82 24.713,82 24.713,82 27/11/2019 0 40 0 0 0
2018 63200 231 Sum.e inst.enfriadora CS La Marina 22.000,00 22.000,00 22.000,00 18/11/2019 0 20 0 0 0
2018 63200 323 Trabajos pintura de vallas cerram.exterior varios CP 44.140,40 44.140,40 44.140,40 18/07/2019 44.140,40 5 0 0 0
2018 63200 323 Ref.cubierta lucernarios EI Els Xiquets 14.374,80 14.374,80 14.374,80 17/07/2019 14.374,80 25 0 0 0
2018 63200 323 Reforma aseos en varios colegios públicos 98.376,33 98.376,33 98.376,33 18/10/2019 30 0 2.400,00 0
2018 63200 323 Sumini.e instalación ventanas aluminio colegios 45.672,59 45.672,59 45.672,59 18/10/2019 30 0 1.250,00 0
2018 63200 323 Reforma pistas deportivas varios colegios 513.343,37 513.343,37 286.593,37 08/11/2019 15 0 35.000,00 0
2018 63200 323 Reforma patios infant.colegios lote 2 51.946,75 51.946,75 51.946,75 05/11/2019
2018 63200 323 Obras construc.pérgolas para sombra CCPP y EEII 9.075,00 9.075,00 9.075,00 06/11/2019 0 25 0 300 0
2018 63200 323 Reforma pistas deportivas varios colegios 513.343,37 513.343,37 226.750,00 08/11/2019 0 15 0 35.000,00 0
2018 63200 323 Ref. patios infant. Varios colegios 32.305,37 32.305,37 32.305,37 05/11/2019
2018 63200 333 Inst.aire acondicionado Gran Teatro 101.432,04 101.432,04 101.432,04 02/08/2019 0
2018 63200 342 Reforma oficinas concejalía Deportes Pab.Esperanza Lag 48.395,04 48.395,04 48.395,04 13/12/2019 0 10 0 0 0
2018 63200 342 Sum. Y coloc. Pavimento deportivo Pab.Esperanza Lag 159.500,00 159.500,00 159.500,00 15/11/2019 20 0 0 0
2018 63200 342 Obras urbaniz.parkour y calistenia Torrellano 308.278,24 338.278,24 308.278,24 15/11/2019 10 0 0 0
2018 63200 342 Obras ref.y mejora inst.polid. Altabix 1.462.621,10 1.462.621,10 1.462.621,10 22/11/2019 10 0 18.000,00 18.000,00
2018 63200 342 Sum.y montaje césped artif.C.Deportiva lote 1 158.979,66 158.979,66 158.979,66 27/12/2019 10 0 0 0
2018 63200 342 Sum.y montaje césped artif.Torrellano lote 3 141.656,33 141.656,33 141.656,33 27/12/2019 10 0 0 0
2018 63200 342 Sum.y montaje césped artif.acometida elche lote 2 40.952,93 40.952,93 40.952,93 27/12/2019 10 0 0 0
2018 63200 342 Campo F7 césped artificial La Hoya 417.107,42 417.107,42 417.107,42 27/12/2019 10 0 15.000,00 15.000,00
2018 63200 342 Sus.vallado piscina y pista tenis El Altet 48.339,50 48.339,50 48.339,50 26/12/2019 10 0 0 0
2018 63200 432 Reforma Oficina Municipal de Turismo 78.106,00 78.106,00 39.053,00 27/12/2019 0 20 0 0 0
2018 60900 442 Adecuación intercambiador Hospital - EDUSI 262.142,00 262.142,00 131.071,00 19/12/2019 0 15 0 108.000,00 0
2018 61900 442 Elaboración proyecto intercambiador Hospital 14.520,00 14.520,00 7.260,00 28/10/2019 14.520,00 15 0 0 0
2018 61900 442 Adaptación vías urbanas incorp.carril bus varias zonas 64.593,22 64.593,22 32.296,61 17/11/2019 0 15 0 27.000,00 0
2018 61900 454 Mejora de firmes en viales públicos 990.000,00 990.000,00 990.000,00 22/11/2019 0 20 0 0 0
2018 61000 454 Regularización firmes varios caminos 155.492,68 155.492,68 155.492,68 29/11/2019 0 20 0 0 0
2018 62900 491 Sum. Licencias software Microsoft 86.152,00 86.152,00 86.152,00 25/10/2019 0 10 0 0 0
2018 63900 491 Sum.3000 m.fibra óptica para interconexión centros mpales. 10.599,60 10.599,60 10.599,60 10/07/2019 10.599,60
2018 63900 491 Serv.tendido de fibra óptica entre data center 18.131,95 18.131,95 18.131,95 27/09/2019 18.131,95 10 0 0 0
2018 63900 491 Sum.sistema paneles inteligentes fibra óptica 18.053,20 18.053,20 18.053,20 24/10/2019 18.053,20 10 0 0 0
2018 63900 491 Refuerzo estruct.nuevo c.mpal.telecomunaciones 12.327,04 12.327,04 12.327,04 21/11/2019 0 10 0 0 0
2018 63900 491 Adecuación inst.eléctrica del datacenter 6.712,41 6.712,41 6.712,41 18/11/2019 6.712,41 10 0 0 0
2018 63900 491 Traslado equipamiento del datacenter 14.521,88 14.521,88 14.521,88 15/11/2019 0 10 0 0 0
2018 63900 491 Sistema antivibración y antisísmico datacenter 18.125,80 18.125,80 18.125,80 12/11/2019 0 10 0 0 0
2018 63900 491 Adqu.solución tipo contenedor para nuevo data center 196.000,00 196.000,00 196.000,00 20/09/2019 0 12 0 69.930,96 0
2018 63900 491 Suministro y migración RED 542.921,05 542.921,05 542.921,05 13/12/2019 0 10 0 90.000,00 0
2018 62900 491 Sum. 10 switches para servicio WIFI 18.145,76 18.145,76 18.145,76 26/09/2019 18.145,76 10 0 0 0
2018 62900 491 Suministro equipamiento WIFI 16.831,14 16.831,14 16.831,14 29/11/2019 16.831,14 10 0 0 0

TOTALES 20.167.058,04 19.444.193,85 1.351.583,70 16.837.183,01 186.163,14 757.977,77 0
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Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
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ANEXO II

AUMENTOS REDUCCIONES

2017 61000 133 Proyecto Ampl.parking junto Hospital Vinalopó 75.000,00 75.000,00 75.000,00 14/12/2018 0 61.909,94 20 0 0 0
2017 61000 153 Peatonalización de la Plaza de Baix y la calle Corredora 707.977,97 707.977,97 707.977,97 30/12/2018 0 0
2017 60900 153 Proy. Semaf.c/Almórida con C/Hospital 13.243,61 13.243,61 13.243,61 30/12/2018 0 11.765,61 30 0 9.993,40 0
2017 60900 153 Proy.semaf.c/Josefina Manresa/Jose Joaquín Landerer 46.645,85 46.645,85 46.645,85 31/12/2018 0 46.645,85 30 0 9.993,40 0
2017 61900 165 Mejora alumbrado en jardines z.norte laderas río Vinalopó 152.505,39 150.000,00 150.000,00 30/12/2018 0 103.346,41 40 0 7.084,50 0
2017 60900 171 Sum.y plantación arbolado en c/Capitán Antonio Mena (Lote 1) 16.381,80 16.381,80 16.381,80 14/12/2018 0 16.334,98 80 0 0 2.385,14
2017 60900 171 Sum.y plantación arbolado en la c/Camino de los Magros (Lote 2) 16.888,45 16.888,45 16.888,45 14/12/2018 0 16.817,67 80 0 0 2.455,62
2017 60900 171 Sum.y plantación arbolado en Avda. Segarra (Lote 3) 9.918,73 9.964,18 6.729,75 14/12/2018 0 6.847,35 80 0 0 999,81
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Pza Castilla Lote 1 10.062,36 10.062,36 10.062,36 21/12/2018 0 10.062,36 12 0 0 0
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Jard.Victoria Kent Lote 2 6.504,96 6.504,96 6.504,96 21/12/2018 0 6.504,96 12 0 0 0
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Pza. Madrid Lote 3 7.927,92 7.927,92 7.927,92 21/12/2018 0 7.927,92 12 0 0 0
2017 60000 171 Sum. E inst.pavim.zonas recreat.Jard.Aparadora Lote 4 8.639,40 8.639,40 8.639,40 21/12/2018 0 8.639,40 12 0 0 0
2017 60000 171 Rep. Juegos parque J. Díez y Avda. C.Valencianas 2.642,46 2.642,46 2.642,46 21/12/2018 0 2.642,46 12 0 0 0
2017 63200 323 Mej.y renov.jardinería inst.educativas 0 3.569,50 3.569,50 28/12/2018 3.569,50 0
2017 63200 342 Construc.zona recreativa pistas petanca Polid.Pla y P.1º Mayo 30.886,40 30.886,40 30.886,40 27/02/2018 30.886,40 0 12 0 13.500,00 0
2017 63200 342 Acondic.hall,baños y despacho en Esperanza Lag 60.493,93 60.493,93 60.493,93 06/03/2018 60.493,93 0 15 0 0 0
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El Ayuntamiento Pleno , queda enterado del asunto anteriormente transcrito.

 
Y para que conste, extiendo la presente a resultas de la aprobación del acta correspondiente, de 
conformidad con lo establecido en el art. 206 del ROFRJ de las Entidades Locales, aprobado por RD 
2568/1986, con el visto bueno del Sr. Alcalde-Presidente. 
 

Visto bueno

CARLOS
GONZALEZ
SERNA,
02/05/2020

Firmado electrónicamente por,
ANTONIO IZQUIERDO GARAY
Secretario General,
el 30/04/2020,  a las 16:06:42

Alcalde d´Elx


